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I. Úvod

V této práci se budeme zabývat tématem: „Kostel Panny Marie na Karlštejně.“ Jedná se

o konsekrovaný prostor v samotném jádru hradu, který vznikl na základě rozhodnutí Karla IV.

až dodatečně. Je to prostor, jehož vznik způsobil i změnu vnitřní dispozice hradu a jeho

výtvarného doprovodu.

Řada odborníků se tímto prostorem již zabývala. Ale i nadále zůstávají mnohé otázky

této problematiky s otevřeným koncem. Názory na podobu kostela a jeho ikonografii se velmi

liší. Na následujících stránkách této práce budeme proto analyzovat poznatky, protichůdné

závěry a názory odborníků.

Důvody, které vedly Karla IV. k tomu, aby z obytné místnosti s krbem a prevetem

v druhém patře menší věže náhle vybudoval kostel zasvěcený Panně Marii, zřejmě nikdy zcela

přesně nebudeme znát. Můžeme však sledovat pečlivé proměny obyčejné místnosti v kostel,

ve kterém měla sídlit karlštejnská kapitula. Nastíníme zde možnou podobu tohoto kostela

v době Karla IV. Nebudeme se zabývat jen touto přeměnou, ale i následnými úpravami kostela

až do 20. století, do kterého spadají tolik diskutované a kritizované opravy Josefa Mockera.

Více pozornosti v této práci však budeme věnovat samotné ikonografii kostela.

Karlštejnská Apokalypsa, zabírající původně všechny čtyři stěny kostela, nám může hodně

napovědět o samotné době Karla IV. a o tom, co trápilo středověké lidstvo. I toto vyobrazení

bylo určitou reakcí na životní události tehdejší doby.

Ostatkové scény zobrazené na jižní zdi na nás mohou působit jako jakási reportáž. Jde

zde o zachycení skutečných výjevů z Karlova života. Zřejmě nás zde překvapí prostorová

reálnost vyobrazení či portrétní věrohodnost. Budeme si proto v této práci klást otázku, jak

moc důležité byly pro Karla IV. okamžiky, které zde byly zachyceny.

V kostele Panny Marie se prolíná Karlova vladařská ideologie a teologie zároveň. Obojí

zde lze vnímat. Všimnout se toho můžeme také i ve vlastním Karlově životopise, kde píše:

„…a tak je možno rozumět tomu, co praví Augustin: Bohu sloužit je kralovat. Kdo zachovává

zákon boží a přikázání boží, která jsou obsažená v zákoně božím, bohu slouží a s ním společně

bude kralovat.“
1

1 Karel IV. Lucemburký: Vlastní životopis. Překlad, poznámky a úvod Jakub Pavel. Praha 1970, 90.

II. Umístění kostela Panny Marie na hradě Karlštejně

Hrad Karlštejn, který byl postaven mimo sídelní město a nazván “pro větší slávu”

jménem císařovým, jak praví slova jeho zakládací listiny, byl především okázalým vnějším

výrazem panovníkovy moci. Svou architekturou a hodnotou umělecké výzdoby byl zcela

výjimečným jevem a patřil k nejcennějším lidským výtvorům své doby v celém tehdejším

evropském světě.
2

Karlštejn [1] má v podstatě třístupňovou strukturu, která je reprezentována v nejnižší

sféře císařským palácem, výše položenou menší věží s kaplemi Panny Marie a sv. Kateřiny

a završenou velkou věží s kaplí sv. Kříže.
3

Můžeme si zde položit otázku, proč byl Karlštejn postaven jako dvouvěžový hrad.

Jaromír Homolka se kloní k mínění, „že vlastním důvodem byla myšlenka artikulovaná

malířskou výzdobou hradu a patrociniemi kaplí: myšlenka spojení pozemské vlády s vládou

absolutní a možnost vyjádřit ji gradací od císaře přes Marii po Krista, tedy od paláce přes

mariánskou věž po věž zasvěcenou Kristovi a jeho kříži.“
4

Existence dvou věží hradu může podle Vlasty Dvořákové poukazovat také na to, že již

jeho exteriér měl z dálky naznačovat, že jde o stavbu zcela výjimečnou, že tady má být

znázorněno město boží na hoře Sión.
5
Ústřední ideu hradu lze podle Vlasty Dvořákové

vyjádřit citátem z komentáře sv. Jeronýma k Danielovi VII/7:„ Svět potrvá tak dlouho, dokud

římská říše a její dědic, svatá říše římská, dokáže svým trváním zabránit příchodu

Antikrista“.
6

Jak už tady bylo výše zmíněno, kostel Panny Marie se nachází v druhém patře

Mariánské věže [2], která je umístěna mezi velkou věží a císařským palácem.

Se stavbou obou dominantních věží se počítalo od počátku. To můžeme předpokládat již

s ohledem na terénní situaci skalního ostrohu, na kterém byl hrad založen.

Nápadná podoba obou věží, určených původně k obytným a reprezentačním účelům

2 Jan DVOŘÁK: Karlštejn, Praha 1985, 9.
3 Jiří FAJT / Jan ROYT: Umělecká výzdoba velké věže hradu Karlštejna. Karel IV. – Zakladatel hradu
Karlštejna, in: Fajt Jiří (ed.), Magister Theodoricus. Dvorní malíř císaře Karla IV. Umělecká výzdoba
posvátných prostor hradu Karlštejna, Praha 1997, 181–182.
4 Jaromír HOMOLKA (rec.): František Fišer. Karlštejn vzájemné vztahy tří karlštejnských kaplí, in: Umění
XLV, Praha 1997, 389.
5 Vlasta DVOŘÁKOVÁ : Karlštejn a dvorské malířství doby Karla IV, in: CHADRABA Rudolf (ed.): Dějiny
českého výtvarného umění (1/1), Praha, 1984, 311–312.
6 Ibidem, 312.

a jejich dominantní pozice v areálu hradu, může vést k domněnce, že byly před změnou

stavebního programu určeny jako rezidence císařského páru.

Dostalo se jim však místo obvyklého využití mimořádného postavení. Byly zde

shromážděny nejcennější poklady křesťanské Evropy, například drahé kameny, knihy, ostatky

svatých a v neposlední řadě i nejposvátnější relikvie křesťanství: kousek dřeva z kříže na,

kterém byl ukřižován Kristus, část hřebu i houby či dva trny z trnové koruny.

Tyto věže se tak staly ve své době ideovým centrem budovaného lucemburského

impéria.
7

7 Zdeněk CHUDÁREK: Příspěvek k poznání stavebních dějin věží na hradě Karlštejně, in: Průzkumy památek
XIII , 2006, 130, 133.

III. Kostel Panny Marie

III/I Vznik kostela Panny Marie

Karel IV. pobýval v letech 1353–1355 mimo české země. V Miláně přijal korunu

lombardskou a v Římě byl korunován na císaře. Během jeho nepřítomnosti práce na hradě

pokračovaly nerušeně dál a po jejich dokončení se postupně přistupovalo k úpravě interiéru

hradu. Po panovníkově návratu už byly v menší věži stavební práce téměř hotové. Císař Karel

se dostal na Karlštejn až na podzim roku 1356, v době, kdy s blížící se zimou všechen

pracovní ruch na hradě ustával. Jeho návštěva přinesla změny v úpravě interiéru hradu. Týkaly

se pravděpodobně především velkého sálu v druhém patře menší věže. Měl zde být zřízen

kostel pro karlštejnskou kapitulu.
8

Názory badatelů na podobu místnosti v druhém patře menší věže a na její funkci, tak jak

byla původně zamýšlena, se různí. Zdeněk Bouše a Josef Myslivec zastávali názor, že místnost

měla sloužit jako „šackomora“.
9

Podle Jaromíra Homolky se zdá nadmíru pravděpodobné, že oba prostory – velká obytná

místnost i oratoř – tvořily smysluplnou jednotu, a že jejich funkce se navzájem podmiňovaly

a doplňovaly. Na základě jednoty obou prostorů i jejich rozměrů se mohlo jednat

pravděpodobně o místnost sloužící speciálnímu účelu na rozhraní mezi oficiálními

vladařskými síněmi a kaplemi.
10 Mohlo jít také o pokladnici se sbírkou soukromých ostatků,

knih nebo možná i o místo duchovních rozprav, jak naznačila Dobroslava Menclová.
11

O profánním sálu uvažoval František Fišer.
12 Podle Jaromíra Homolky to nejspíše byla

místnost určena Karlu IV., sloužící ke zvláštním duchovním účelům a snad také k veřejnému

ukazování zemského kříže. Karlštejnské výroční odpustkové slavnosti, která byla zavedena

Karlem IV. ve druhé polovině roku 1357.
13

Kostel Panny Marie [3], který byl tedy původně rozměrnou obytnou místností s krbem


[…]


výzdoba posvátných prostor hradu Karlštejna, Praha 1997, 124.

Obr. 13 – Masky nebeských hlasů. Detail Apokalypsy na východní stěně. Reprodukce

z knihy: Karel STEJSKAL: Umění na dvoře Karla IV., Praha 2003, 111.

Obr. 14 – Město zničené zemetřesením. Detail Apokalypsy na východní stěně. Reprodukce

z knihy: Karel STEJSKAL: Umění na dvoře Karla IV., Praha 2003, 110.

Obr. 15 – Rodící žena ohrožovaná drakem. Detail Apokalypsy na východní stěně.

Reprodukce z knihy: Jiří FAJT (ed): Magister Theodoricus. Dvorní malíř císaře Karla IV.

Umělecká výzdoba posvátných prostor hradu Karlštejna, Praha 1997, 125.

Obr. 16 – Velká bitva andělů s ďábly. Detail Apokalypsy na východní stěně. Reprodukce

z knihy: Jiří FAJT (ed): Magister Theodoricus. Dvorní malíř císaře Karla IV. Umělecká

výzdoba posvátných prostor hradu Karlštejna, Praha 1997, 196.

Obr. 17 – Sedm kůrů andělských a rytířští strážcové. Apokalypsa na západní stěně.

Reprodukce z knihy: František FIŠER: Karlštejn. Vzájemné vztahy tří karlštejnských kaplí,

Kostelní Vydří 1996, 152.

Obr. 18 – Detail Devíti kůrů andělských. Reprodukce z knihy: František FIŠER: Karlštejn.

Vzájemné vztahy tří karlštejnských kaplí, Kostelní Vydří 1996, 153.

Obr. 19 – Žena odlétající na poušt a Žena sluncem oděná. Apokalypsa na západní stěně.

Reprodukce z knihy: Jiří FAJT (ed): Magister Theodoricus. Dvorní malíř císaře Karla IV.

Umělecká výzdoba posvátných prostor hradu Karlštejna, Praha 1997, 133.

Obr. 20 – Drak pronásledující ženu. Detail Apokalypsy na západní stěně. Reprodukce

z knihy: Vlasta DVOŘÁKOVÁ / Dobroslava MENCLOVÁ: Karlštejn, Praha 1965, 128.

Obr. 21 – Žena odlétající na poušť. Detail Apokalypsy na západní stěně. Reprodukce

z knihy: Vlasta DVOŘÁKOVÁ / Dobroslava MENCLOVÁ: Karlštejn, Praha 1965, 143.

Obr. 22 – Žena sluncem oděná. Apokalypsa na západní stěně. Reprodukce z knihy: Jiří FAJT

(ed): Magister Theodoricus. Dvorní malíř císaře Karla IV. Umělecká výzdoba posvátných

prostor hradu Karlštejna, Praha 1997, 141.

Obr. 23 – Ostatkové scény na jižní stěně kostela. Reprodukce z knihy: Jiří FAJT (ed):

Magister Theodoricus. Dvorní malíř císaře Karla IV. Umělecká výzdoba posvátných prostor

hradu Karlštejna, Praha 1997, 114.

Obr. 24 – První Ostatková scéna. Reprodukce z knihy: Jiří FAJT (ed): Magister Theodoricus.

Dvorní malíř císaře Karla IV. Umělecká výzdoba posvátných prostor hradu Karlštejna, Praha

1997, 115.

Obr. 25 – Detail pláště Karla IV. První Ostatková scéna na jižní stěně. Reprodukce z knihy:

Jiří FAJT (ed): Magister Theodoricus. Dvorní malíř císaře Karla IV. Umělecká výzdoba

posvátných prostor hradu Karlštejna, Praha 1997, 115.

Obr. 26 – Detail předávání ostatků. První Ostatková scéna na jižní stěně. Reprodukce z knihy:

Jiří FAJT (ed): Magister Theodoricus. Dvorní malíř císaře Karla IV. Umělecká výzdoba

posvátných prostor hradu Karlštejna, Praha 1997, 191.

Obr. 27 – Druhá Ostatková scéna. Reprodukce z knihy: Jiří FAJT (ed): Magister Theodoricus.

Dvorní malíř císaře Karla IV. Umělecká výzdoba posvátných prostor hradu Karlštejna, Praha

1997, 117.

Obr. 28 – Detail předávání ostatku. Druhá Ostatková scéna na jižní stěně. Reprodukce

z knihy: Jiří FAJT (ed): Magister Theodoricus. Dvorní malíř císaře Karla IV. Umělecká

výzdoba posvátných prostor hradu Karlštejna, Praha 1997, 117.

Obr. 29 – Třetí Ostatková scéna. Reprodukce z knihy: Jiří FAJT (ed): Magister Theodoricus.

Dvorní malíř císaře Karla IV. Umělecká výzdoba posvátných prostor hradu Karlštejna, Praha

1997, 118.

Obr. 30 – Superpoziční projekce lebky Karla IV. do vyobrazení třetí Ostatkové scény.

Reprodukce z knihy: Václav VENĚČEK (ed): Karolus Quartus. Piae memoriae fundatoris sui

universita carolina, Praha 1984, 487.

Obr. 31 – Crux gemmata. Levá špaleta okenního výklenku. Reprodukce z knihy: Jiří FAJT

(ed): Magister Theodoricus. Dvorní malíř císaře Karla IV. Umělecká výzdoba posvátných

prostor hradu Karlštejna, Praha 1997, 135.
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XII. Annotation

Church of the Virgin Mary

The final thesis deals with the theme Church of the Virgin Mary of Karlštejn castle. This

space is situated on the second floor of the Virgin Mary Tower.

The thesis we notice on the gradual transformation of the originally inhabited room into

the church. The individual architectural changes till 20th century are solved.

The essentials part of the project deals with the iconographic analysis of the church.

There is given a description of the individual illustrations of the Apocalypse, the so–called

Relic Scenes and the drawings under the ceiling that were destroyed at that time.
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