Posudek bakalářské práce Dagmar Lepíkové: Kosteł Panny Marie na Karlštejně

Práce je v zásadě rozvržena do sedmi reaktivně rozsáhlých kapitol, věnovaných historickým předpokladům a souvislostem /zejm. III-Vznik kostela P. Marie, a IV- Karlštejnská kapitula/ a velkým cyklům zdobícím stěny /V- Apokalyptický cyklus, VI - Ostatkové scény, VII - Okenní výklenek/, osmou kapitolu tvoří stručný závěr. Práce je doprovázena instruktivní, i když ne příliš rozsáhlou obrazovou dokumentací, a bibliografií, v níž je věnována zvláštní část restaurátorským zprávám, a která dokládá, že autorka pracovala prakticky se všemi relevantními tituly.

Už úvodem nutno konstatovat, že šlo o studijní úkol velmi obtížný - jak vzhledem k náročnosti, tématice i výtvarné, maleb v kostele P. Marie, tak k vzhledem k dosavadní bohaté a v mnohém se rozcházející literatuře. Nejvíce pozornosti věnovala Lepíková ikonografii, která jí - zdá se - obzvláště přitahuje. Několika místech je patrné, že se zcela nevyhnula nebezpečí, které tu hrozí: totiž přímému spojení biblického textu Apokalypsy s osobností fundátora, t. j. Karla IV. a historickou skutečností jeho doby. Neškodilo by ostatně, kdyby autorka věnovala více pozornosti též např. vztahu k karlštejnské Apokalypsy k evropskému vývoji tohoto tématu ve 14. století. Za zamyšlení stojí též např. označení známých Ostatkových scén jako obrazů reportážních, a možný význam jejich prakticky sousedství s např. Pašijovým cyklem atd. v okenním výklenku - ikonografie této části malířské výzdoby kostela P. Marie na Karlštejně by mohla možná přinést ještě určitá překvapení.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a v mnohém je překračuje. Autorce se podařilo po mém soudu zvládnout rozsáhlou a vědecky náročnou tematiku na požadované úrovni. Předloženou práci proto doporučuji jako základ dalšího řízení, t. j. obhajoby.

Práva 30-5-07

Prof. PhDr. Jaromír Homolka